- ♦ בימי שלטון הפאנים הפולנים באוקראינה, במאה ה-17, התיישבו היהודים בערים שאלה הקימו והשתתפו בהגנתן. בזישוב למשל חויבו היהודים להחזיק בכל בית כמה רובים ואבק שרפה כמספר הגברים; הקהילה אף נדרשה להחזיק על חשבונה תותחים. לא בכדי הפכו בתי כנסת כה רבים במזרח אירופה לבניינים מבוצרים, בעלי אשנבי ירייה.
- ♦ ימי גזרות ת"ח ות"ט (1648-1649) ידועים בעיקר כשנות השחיטה הגדולה של יהודים על ידי אנשי בוגדן חמלניצקי, אולם מעט מאוד סופר עד כה על ההתגוננות היהודית בערים רבות: נמירוב, פולנאה, בנרול, זסלאב, לבוב ורבות

- אחרות. במבצר טולצ'ין התגוננו כאלפיים יהודים בגבורה רבה, עד שבגדו בהם שותפיהם להגנה - הפולנים, שמילטו נפשם במחיר הפקרת היהודים לרוצחים.